LUNDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre I, 27-31

ET creávit Deus hómi-
nem ad imáginem
suam : ad imáginem Dei
creávit illum, másculum et
féminam creávit eos. Be-
nedixítque illis Deus, et
ait : Crécite, et multipli-
cámini, et repléte terram,
et subjícite eam, et domi-
námini píscibus maris, et
volatílibus cæli, et univér-
sis animántibus, quæ mo-
véntur super terram. Di-
xítque Deus : Ecce dedi
vobis omnem herbam af-
feréntem semen super ter-
ram et univérta ligna quæ
habent in semetípsis se-
méntem géneris sui, ut
sint vobis in escam : et
cunctis animántibus ter-
ræ, omníque volúcri cæli,
et univérta quæ movén-
tur in terra, et in quibus

ET Dieu créa l'homme à
son image ; à l'image
de Dieu, il le créa ; mâle et
femelle il les créa. Et Dieu
les bénit et dit : « Croissez,
et multipliez-vous, et rem-
plissez la terre, et soumet-
tez-la, et dominez sur les
poissons de la mer, et sur
les oiseaux du ciel, et sur
tous les animaux qui se
meuvent sur terre. » Et Dieu
dit : « Voici que je vous ai
donné toute herbe portant
semence et tous les arbres
ayant en eux-mêmes la
semence de leur espèce,
pour qu'ils vous soient nour-
riture ; et aussi à tous les ani-
maux de la terre, et à tout
oiseau du ciel, et à tout ce
qui se meut sur la terre
(j'ai donné l'herbe), pour
qu'ils l'aient en nourri-

est ánima vivens, ut hábeant ad vescéndum. Et factum est ita. Vidítque Deus cuncta quæ fécerat : et erant valde bona. Et factum est vespere et mane, dies sextus.

℞. Dum deambuláret Dóminus in paradíso ad auram post meridiem, clamávit, et dixit : Adam, ubi es? Audívi, Dómine, vocem tuam, * Et abscondí me. †. Vocem tuam audívi in paradíso, et tímui, eo quod nudus essem. Et.

ture¹. Et il fut fait ainsi. Et Dieu vit toutes les choses qu'il avait faites et toutes étaient très bonnes. Et il y eut un soir et un matin : sixième jour.

℞. Tandis que le Seigneur se promenait dans le jardin, à la brise du soir, il cria et dit : Adam, où es-tu? J'ai entendu, Seigneur, votre voix, * Et je me suis caché. †. Votre voix, je l'ai entendue dans le jardin, et j'ai craint, parce que j'étais nu. Et.

LEÇON II

Chapitre 2, 1-10

IGITUR perfécti sunt cæli et terra, et omnis ornátus eórum. Complevítque Deus die séptimo opus suum quod fécerat : et requiévit die séptimo ab univérso ópere quod patrát. Et benedíxit díei séptimo, et sanctificávit illum : quia in ipso cessáverat ab omni ópere suo quod creávit Deus ut fáceret. Istæ sunt genera-

AINSI furent achevés les cieux et la terre, et tout leur ornement². Et Dieu mit un terme à son œuvre le septième jour : et il se reposa le septième jour de tous les ouvrages qu'il avait faits. Et Dieu bénit le septième jour et le sanctifia, parce qu'en ce jour il s'était reposé de tout ce qu'il avait créé et fait. Telles furent les origines du ciel et de la

1. Pas d'animaux carnassiers, pas de nourriture animale pour l'homme. tel est l'état primitif que nous décrit cette page de la Bible.

2. Le texte massorétique dit mieux : *et toutes leurs armées*. Les astres et les animaux qui peuplent les divers compartiments du monde sont considérés comme des armées en raison de l'ordre manifeste ou caché qui préside à leur mouvement. De là cette locution de *Dieu des armées*, qui n'a rien de belliqueux.

tiónes cæli et terræ, quando creata sunt, in die quo fecit Dóminus Deus cælum et terram : Et omne virgúltum agri ántequam orirétur in terra, omnémque herbam regiónis priúsqum germináret : non enim plúerat Dóminus Deus super terram, et homo non erat qui operarétur terram : Sed fons ascendébat e terra, irrigans univérsam superficiem terræ.

R̄. In sudóre vultus tui vescéris pane tuo, dixit Dóminus ad Adam : cum operátus fúeris terram, non dabit fructus suos : * Sed spinas et tríbulos germinábit tibi. ŷ. Quia audísti vocem uxóris tuæ, et comedísti de ligno, ex quo præcéperam tibi ne coméderes, maledícta terra in ópere tuo. Sed.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple : Glória Patri. Sed.

LEÇON III

FORMAVIT igitur Dóminus Deus hóminem de limo terræ, et inspirávit

terre lorsqu'ils furent créés¹. Au jour où le Seigneur Dieu fit le ciel et la terre, aucun arbuste de la campagne n'avait encore poussé sur la terre. et aucune des herbes du pays n'avait encore germé ; car le Seigneur Dieu n'avait encore point fait pleuvoir sur la terre, et il n'y avait point d'homme pour cultiver la terre. Mais il s'élevait de la terre une source qui arrosait toute la surface de la terre.

R̄. C'est à la sueur de ton front que tu mangeras ton pain, dit le Seigneur à Adam ; et quand tu auras travaillé la terre, elle ne donnera pas ses fruits, * Mais elle te produira des épines et des ronces. ŷ. Parce que tu as écouté la voix de ton épouse et mangé du fruit de l'arbre dont je t'avais défendu de manger, maudite sera la terre sous ton travail. Mais.

LE Seigneur Dieu forma donc l'homme du limon de la terre, et il insuffla

1. Ici commence un autre paragraphe. La ponctuation de la Vulgate rend ce texte difficile à comprendre : il est obscurci aussi du fait que notre latin traduit trop matériellement l'hébraïsme du texte original dont nous donnons le sens.

in faciẽm ejus spiráculum vitæ, et factus est homo in ánimam vivẽtem. Plantáverat autem Dóminus Deus paradísũm voluptátis a princípio : in quo pósuit hóminem, quem formáverat. Produxitque Dóminus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, et ad vescẽdum suáve : lignum étiam vitæ in médio paradísi, lignúm-que sciẽtiæ boni et mali. Et flúvius egrediebátur de loco voluptátis ad irrigándum paradísũm, qui inde dividitur in quátuor cápita.

℞. Formávit Dóminus hóminem de limo terræ, * Et inspirávit in faciẽm ejus spiráculum vitæ, et factus est homo in ánimam vivẽtem. √. In princípio fecit Deus cælum et terram, et plasmávit in ea hóminem. Et. Glória Patri. Et.

dans son visage un souffle de vie, et l'homme devint âme vivante. Or le Seigneur Dieu avait planté dès le commencement un jardin de délices, dans lequel il mit l'homme qu'il avait formé. Et le Seigneur Dieu fit sortir du sol toutes sortes d'arbres beaux à voir, et dont les fruits étaient doux à manger, et aussi l'arbre de vie au milieu du paradis et l'arbre de la science du bien et du mal. De ce lieu de délices sortait un fleuve pour arroser le paradis, et qui ensuite se divise en quatre canaux.

℞. Le Seigneur forma l'homme du limon de la terre, * Et insuffla dans son visage un souffle de vie, et l'homme devint âme vivante. √. Au commencement Dieu fit le ciel et la terre et forma l'homme sur la terre. Et. Gloire au Père. Et.

A cette Férie, et aux suivantes, jusqu'au Mercredi de la Semaine Sainte inclusivement, les Psaumes de Laudes et ceux du III^e Nocturne du Mercredi, ainsi que leurs Antiennes, se prennent au II^e Schéma, excepté pendant la Semaine Sainte, où il y a des Antiennes propres à Laudes. On ajoute alors à Prime un quatrième Psaume, comme c'est indiqué dans le Psautier.

Ad Magnif. Ant. Hi novíssimi * una hora fecé-

A Magnif. Ant. Ces derniers n'ont travaillé qu'une

SEMAINE DE LA SEPTUAGÉSIME

runt, et pares illos nobis fecisti, qui portávimus pondus diéi, et æstus.

heure et tu les payes autant que nous, qui avons porté le poids du jour et de la chaleur.

MARDI

LEÇON I

De libro Génesis

Du livre de la Genèse

Chapitre 2, 15-24

TULIT ergo Dóminus Deus hóminem, et pósuit eum in paradíso voluptátis, ut operarétur, et custodíret illum : præcepítque ei dicens : Ex omni ligno paradísi cómede : de ligno autem sciéntiæ boni et mali ne cómedas. In quocúmque enim die coméderis ex eo, morte moriéris. Dixit quoque Dóminus Deus : Non est bonum esse hóminem solum : faciámus ei adjutórium símile sibi.

℞. Tulit Dóminus hóminem, et pósuit eum in paradíso voluptátis : * Ut operarétur et custodíret illum. √. Plantáverat autem Dóminus Deus paradísum voluptátis a princípío, in quo pósuit hóminem quem formáverat. Ut.

LE Seigneur Dieu prit donc l'homme et le mit dans le jardin de délices, pour y travailler et le garder. Et il lui fit ce précepte : « Mange des fruits de tous les arbres du paradis ; mais quant au fruit de l'arbre de la science du bien et du mal, n'en mange pas ; car au jour où tu en mangeras, tu mourras de mort. » Le Seigneur Dieu dit aussi : « Il n'est pas bon que l'homme soit seul ; faisons-lui une aide semblable à lui. »

℞. Le Seigneur prit l'homme et le plaça dans un jardin de délices, * Pour y travailler et le garder. √. Le Seigneur Dieu avait planté dès le commencement un jardin de délices, dans lequel il plaça l'homme qu'il avait formé. Pour.

LEÇON II

FORMATIS igitur, Dóminus Deus, de humo cunctis animántibus terræ, et univérsis volatílibus cæli, addúxit ea ad Adam, ut vidéret quid vocáret ea : omne enim quod vocávit Adam ánimæ vivéntis, ipsum est nomen ejus. Appellávitque Adam nomínibus suis cuncta animántia, et univérsa volatília cæli, et omnes béstias terræ : Adæ vero non inveniebátur adjútor símilis ejus.

℞. Dixit Dóminus Deus : Non est bonum hóminem esse solum : * Faciámus ei adjutórium símile sibi. √. Adæ vero non inveniebátur adjútor símilis sibi : dixit vero Deus. Faciámus.

Aux Octaves et Fêtes de rite simple: Glória Patri. Faciámus.

LEÇON III

IMMISIT ergo Dóminus Deus sopórem in Adam : cumque obdormísset, tulit unam de costis ejus, et replévit carnem pro ea. Et ædificávit Dóminus Deus costam, quam túlerat de Adam, in mulierem : et addúxit eam ad Adam. Dixitque

Tous les animaux de la terre et tous les volatiles du ciel ayant donc été formés de la terre, le Seigneur Dieu les fit venir devant Adam, afin de voir comment il les nommerait : or le nom qu'Adam donna à toute âme vivante est son vrai nom. Ainsi Adam appela par leurs noms tous les animaux, tous les volatiles du ciel, et toutes les bêtes de la terre ; mais pour Adam, il ne se trouvait point d'aide semblable à lui.

℞. Le Seigneur Dieu dit : Il n'est pas bon que l'homme soit seul : * Faisons-lui une aide semblable à lui. √. Adam ne se trouvait pas d'aide qui lui fût semblable ; alors Dieu dit. Faisons.

LE Seigneur envoya donc à Adam un profond sommeil ; et lorsqu'Adam se fut endormi, il lui prit une côte et mit de la chair à la place. Puis le Seigneur Dieu bâtit en femme la côte qu'il avait tirée d'Adam, et l'amena devant Adam. Et Adam dit : « Voici maintenant l'os de

Adam : Hoc nunc os ex óssibus meis, et caro de carne mea : hæc vocábitur Virágo, quóniam de viro sumpta est. Quam ob rem relínquet homo patrem suum, et matrem, et adhærébit uxóri suæ : et erunt duo in carne una.

R. Immísit Dóminus sopórem in Adam, et tulit unam de costis ejus : * Et ædificávit costam, quam túlerat Dóminus de Adam in mulíerem, et addúxit eam ad Adam, ut vidéret, quid vocáret eam : * Et vocávit nomen ejus Virágo, quia de viro sumpta est. Ÿ. Cumque obdormísset, tulit unam de costis ejus, et replévit carnem pro ea. Et ædificávit. Glória Patri. Et vocávit.